-áf,i1/5wia 	 G,4tái,cja - SP

o da Rocha
r — PSB

idente

Jos

- ' 7ct~ Lq7"actoitai Camara Municipal de Ibitinga

1111111111111111111111  111
Protocolo Geral n° 2912/2019

Data: 24/06/2019 Horário: 18:05
Legislativo - IND 623/2019

INDICAÇÃO

INDICA A SECRETARIA RESPONSÁVEL DA PREFEITURA MUNICIPAL QUE ESTUDE
A POSSIBILIDADE DE IMPLANTAR NO CENTRO DA CIDADE O WI-FI LIVRE,
CONEXÃO GRATUITA À INTERNET, EM PROL DO COMÉRCIO LOCAL.

Autoria: Vereador José Aparecido da Rocha.

Destinatário: Prefeita Municipal — Senhora Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência, após os trâmites regimentais, encaminhe ao
Executivo Municipal a seguinte indicação para conhecimento e providências do setor
competente.

Com o sinal Wi-Fi no centro da cidade, onde há grande circulação de pessoas em
virtude das feirinhas, seja das quartas-feiras, ou dos sábados, as quais promovem grande
aglomerado de pessoas de outros municípios e estados, além dos de nossa cidade, o serviço de
internet gratuita promoveria grande beneficio a todos com o acesso a esse meio de comunicação
essencial aos dias de hoje.

A Prefeitura Municipal poderia verificar a possibilidade de formar parceria com
empresa do ramo para a implantação deste serviço, estabelecendo velocidade e outros
mecanismos para que o Wi-Fi livre tenha êxito, permitindo que os usuários acessem redes sociais
ou aplicativos desejados, incluindo os que beneficiam nosso bordado.

Tal implantação poderia ainda auxiliar as máquinas de cartão, que estão presentes
em praticamente todos os estabelecimentos. Hoje em dia, a maioria dos consumidores prefere
pagar por suas compras usando o cartão de crédito ou de débito.

Sala das Sessões "Dejanir Storni o", em 24 de junho de 2019.

Ao Egrégio Plenário da
Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga/SP.

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Mie

	Page 1